[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Администрация Лоухского муниципального района

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 867 - Р

п. Лоухи                                                                                          от   23 сентября  2019 года
О проведении муниципального этапа

 XI Республиканского конкурса художественного слова «ГЛАГОЛ»
В  целях развития духовно-нравственного и патриотического становления личности подростков, воспитания нравственных и патриотических качеств, пропаганды и популяризации чтения среди старшеклассников,
1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа XI Республиканского конкурса художественного слова «ГЛАГОЛ» (далее – Конкурс) (Приложение № 1).

2. Провести муниципальный этап Конкурса 8 октября 2019 года  на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Пяозерская детская музыкальная школа» Лоухского муниципального района (по согласованию).
3. Ответственность за организацию и проведение муниципального этапа Конкурса возложить на Муниципальное казённое  учреждение  «Районное управление     образования Лоухского района».
4. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на Г.Н.Голикову, руководителя  МКУ «РУО».
Глава  Администрации Лоухского

муниципального района                                                                        С.М.Лебедев
Приложение №1
к Распоряжению администрации

Лоухского муниципального района

от  23 сентября 2019 года №867-  Р
Положение

о муниципальном этапе XI Республиканского конкурса
художественного слова «Глагол»
1. Цели и задачи
Муниципальный этап XI Республиканского конкурса художественного слова «Глагол» (далее – Конкурс)  является интеллектуальным соревнованием в области художественного слова и ораторского искусства. Конкурс  проводится в целях развития духовно-нравственного и патриотического становление личности подростков; пропаганды и популяризации чтения среди старшеклассников.
Задачи:

1. организация интеллектуально-творческой деятельности подростков и молодежи в сфере творческой интерпретации культурного наследия; развитие творческих способностей;
2. развитие у участников Конкурса навыков грамотной выразительной устной речи, навыков выразительного чтения вслух с листа, языкового чутья и творческих способностей, а также формирования адекватной самооценки и предъявления своих образовательных результатов и индивидуальных достижений;
3. формирование осознанного интереса молодёжи к искусству звучащего слова;
4. воспитание нравственных и патриотических качеств личности.
2. Время и место проведения

Конкурс проводится 8 октября  2018 года в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Пяозерская детская музыкальная школа» Лоухского муниципального района.
 Конкурс объявлен по трем номинациям:

- художественное слово;

- ораторское мастерство;

- чтение с листа.

3. Участники

В Конкурсе участвуют  обучающиеся общеобразовательных учреждений Лоухского муниципального района 7-11 классов.
4. Организация и проведение  конкурса

Руководство организацией Конкурса осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Районное управление образования Лоухского района» и Жюри, которое формируется из представителей образовательных учреждений, общественности, работников культуры, Муниципального казенного учреждения «Районное управление образования Лоухского района».

Конкурс проводится в двух возрастных категориях:

- 7-8 класс (номинация «Художественное слово», «Чтение с листа»);

- 9-11 класс (номинация «Художественное слово» и «Ораторское мастерство», «Чтение с листа»);).
Участие в Конкурсе предполагает индивидуальное и коллективное исполнение.      Заявки на участие в Конкурсе  принимаются до 01 октября 2019 г. (форма заявки).
по   адресу: п.Лоухи, ул. Железнодорожная, д.1, lhrmk@onego.ru (конкурс «Глагол»).

5.     Требования  к конкурсной программе
Участники возрастной категории «обучающиеся 7 – 8 классов» представляют на конкурс одно прозаическое и одно поэтическое произведение в соответствии со следующими темами:

- «Русская поэзия XIX века» (кроме произведений школьной программы);

- «Зарубежная проза XIX – XX веков».

Участники возрастных категорий «обучающиеся 9 – 11 классов исполняют произведение (фрагмент) на тему номинации «Художественное слово» - «Мое любимое стихотворение» (кроме произведений школьной программы) и представляют выступление на одну из тем номинации «Ораторское мастерство»:

- «Вы отдали – и этим вы богаты. Но вы – рабы всего, что жаль отдать» (М. Волошин);

- «Слово есть поступок» (Л. Толстой);

- «Одно поколение словно волна набегает на другое, совсем не зная друг друга» (Ф.Тютчев).

Номинация «Художественное слово»: чтение наизусть вслух (декламация) отрывков из прозаических и поэтических произведений российских или зарубежных авторов, не включенных в обязательную школьную программу по литературе. Для выступления могут использоваться стихотворения, отрывки из поэтических или прозаических произведений, декламируемые по памяти.

Номинация «Ораторское мастерство»: создание и воспроизведение текста вслух на заданную тему. Участник представляет созданное им выступление по памяти. Во время выступления может быть использовано музыкальное сопровождение. Участник не имеет права использовать запись голоса. Для создания текста выступления можно использовать документальные, публицистические материалы, описания событий в художественной литературе. Основная цель номинации: выявление юных дарований, обладающих высоким уровнем ораторского мастерства, формирование у учащихся коммуникационных умений и навыков, овладение искусством убеждать, технологией подготовки и произнесения публичных речей. Эта номинация – своеобразный ответ на потребности нового информационного общества со всем богатством его речевых технологий. Речь – главное проявление личности человека.

В номинации «Чтение с листа» главной задачей является выразительное и внятное чтение с листа фрагмента прозаического произведения, предоставленного исполнителю, организаторами конкурса.

Продолжительность выступления в каждой номинации до 5 минут (при превышении допустимого времени жюри имеет право остановить выступление и снизить баллы).

Участие в номинации «Чтение с листа» является обязательным для всех участников Конкурса.

6. Критерии оценки:

в номинации «Художественное слово:

точность выбора отрывка для сценического исполнения, грамотность речи, в том числе произношения (правильная расстановка ударений, четкое произнесение звуков в соответствии с фонетическими требованиями и нормами русского языка); выразительность и эмоциональность (воздействие исполнителя на слушателей, умение эмоционально вовлечь слушателя: заставить задуматься, сопереживать, смеяться); этика поведения на сцене; внешний вид.

в номинации «Ораторское мастерство»:

выразительность и эмоциональность; культура сценической речи, в том числе произношение; лексическая и стилистическая грамотность речи; логика; этика поведения;

внешний вид.

в номинации «Чтение с листа»:

дикция; соблюдение орфоэпических норм; интонирование чтения: громкость (адекватность содержанию), соблюдение логических и психологических пауз, логические ударения, темпоритм; выразительность и эмоциональность (воздействие исполнителя на слушателей, умение эмоционально вовлечь слушателя: заставить задуматься, сопереживать, смеяться); осознанное прочтение текста.

7. Подведение итогов

По итогам конкурса участники награждаются дипломами лауреата или участника. По решению жюри могут быть присуждены специальные призы за победу в одной из номинаций.
3 участника Конкурса: победители каждой возрастной категории и 1 лауреат, набравший большее число баллов (после победителей) выдвигаются на участие в  республиканском конкурсе художественного слова «ГЛАГОЛ» в г. Петрозаводске.
Заявка на участие в Конкурсе
	№
	ФИО участника
	Дата рождения
	ОУ
	Класс
	Темы выступлений по номинациям, название произведений и автор
	ФИО руководителя, подготовившего конкурсанта
	ФИО сопровождающего

 Ответственное лицо: ФИО полностью, должность, конт. тел.